关于做好2009年全国优秀博士学位

论文评选工作的通知

教研司〔2008〕10号

各省、自治区、直辖市学位委员会，中国科学院人事教育局：

为了进一步做好全国优秀博士学位论文的评选工作，发挥其在提高博士生教育质量、鼓励创新和促进高层次创造性人才脱颖而出等方面的积极作用，我办在广泛征求意见和认真研讨的基础上，对该项工作进行了适当调整，现就2009年全国优秀博士学位论文评选工作有关事项通知如下：

一、参加本次评选的学位论文，主要为2006年9月1日至2007年8月31日在国内学位授予单位获得博士学位者的学位论文，在2002年9月1日至2006年8月31日获得博士学位者的学位论文，如确属优秀且未被评为全国优秀博士学位论文的，需校外3名同行博士生导师联名推荐方可参评。

二、从2009年起，全国优秀博士学位论文评选不再接受下列博士学位论文：

1.博士学位论文答辩前已获得副高级以上职称（含副高级）的作者所撰写的博士学位论文；

2.已参评过两次全国优秀博士学位论文评选的博士学位论文；

3.攻读博士学位期间在本学科高水平期刊未发表过学术论文（要求第一作者或除导师之外的第一作者）的作者所撰写的学

位论文；

4.涉密的博士学位论文。
三、为使评选工作公平、公正，各单位在报送论文时，一律报送原存档论文或其复印件，除此之外，不再提交其它任何辅助证明材料。若原论文用中文以外的文字撰写，还须再报送该论文不少于5000字的详细中文摘要。
四、各省（自治区、直辖市）学位委员会负责组织本省（区、市）范围内的初选工作。中国科学院所属学位授予单位的论文初选工作由中国科学院人事教育局组织进行。初选工作要统一组织进行，有关初评意见须在相关推荐表中予以反映。初选名额见附件。

五、通讯评议的具体工作，委托教育部学位与研究生教育发展中心组织进行。有关报送参评学位论文及其相关材料的其它事宜，由该中心另行通知。

附件: 2009年全国优秀博士学位论文评选初选名额（随文发送）

二〇〇八年十月二十二日

抄送：教育部学位与研究生教育发展中心